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Tillväxt-reflex – Kapitalismens slut 

 

Bokmässan är just avslutad. Bland allt sorl fanns mycket som inte berörde mig, visst som 

provocerade och retade, en hel del intressant och givande men det var en bok och en 

författare stack ut i mängden. 

För mer än tio år sedan gav jag ut Tillväxt till döds och nu stöter jag på Ulrike Herrmann, tysk 

ekonomijournalist och författare vars senaste bok har titeln Kapitalismens slut – myten om grön 

tillväxt. Ordalydelsen i de två boktitlarna är inte densamma, men innebörden är identisk. 

Jag har bara hunnit bläddra lite i boken, men lyssnade på henne under Bokmässan och hennes 

slutsats är glasklar och jag citerar: ”Kapitalismen var ett framsteg, men har en grundläggande 

svaghet: den skapar inte bara tillväxt, utan den måste växa för att vara stabil.” Med ett ekologiskt 

fotavtryck som indikerar att det skulle krävas ungefär fyra jordklot om alla levde som i Tyskland eller 

Sverige bär det ekonomiska systemet på fröet till sin egen snara undergång: Med andra ord: Tillväxt 

till döds. 

Det var inte bara boktiteln som var upplyftande. Till skillnad från de flesta ekonomer talar hon om 

det som är mer grundläggande än euro och kronor, nämligen terawattimmar och vårt absoluta 

beroende av högvärdig energi. Och med en realistisk blick på det förnybara stänger hon dörren till 

den gröna tillväxten. Vad som återstår är en ”överlevnadsekonomi” och där hennes hoppfulla 

referens är engelsmännens snabba övergång till en krigsekonomi under andra världskriget. I 

praktiken en form av planekonomi, men utan de totalitära inslagen, med ransonering och med en 

folklig förankring. En ekonomi som krympte utan att kollapsa. 

Jag kan ha mina tvivel på att det skulle vara möjligt att upprepa vad britterna lyckades med för drygt 

80 år sedan, men jag hoppas att man inte ska ta det som en förvändning för att avfärda hennes 

problembeskrivning som av allt att döma står på en stabil grund. 

Boktitlarna har likheter, likheter som också är tydliga om man parallellt läser Bokmässans 

presentation av Ulrike Herrmann och min debattartikel från i somras i GP (texten som pdf). 
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